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3232 Ins, 30. September 2021 
 
Neue Tarife ab 1. Januar 2022 
 
Geschätzte Kundinnen und Kunden 
 
Die jährlich wiederkehrenden Preisberechnungen gemäss den gesetzlichen Vorgaben haben wir ab-
geschlossen. 
 
Energiepreise - unverändert 
Im Laufe des Jahres 2021 sind die Einkaufspreise für das Jahr 2022 massiv angestiegen. Dank gu-
ter Marktbeobachtung haben wir einen grossen Teil der erwarteten Energiemenge bereits in den 
Vorjahren eingekauft. Die Einkaufskonditionen für das Jahr 2022 sind somit deutlich höher als für 
das Jahr 2021. Dank den positiven Rechnungsabschlüssen in den vergangenen Jahren können wir 
momentan auf eine Tariferhöhung verzichten. 
 
Netznutzungspreise - unverändert 
Unser Vorlieferant BKW lässt die Netznutzungspreise für das Jahr 2022 unverändert. Auch unsere 
Netznutzungspreise bleiben für das Jahr 2022 unverändert. 
 
Abgaben - unverändert 
Die Bundesabgabe für die kostendeckende Einspeisevergütung (KEV) bleibt bei 2.20 Rp./kWh. Die 
Bundesabgabe „Ökologische Sanierung der Wasserkraft“ bleibt unverändert bei 0.10 Rp./kWh. Die 
Systemdienstleistungen der swissgrid bleiben unverändert bei 0.16 Rp./kWh. Die Abgaben und 
Leistungen an die Gemeinde für die Inanspruchnahme des öffentlichen Grund und Bodens bleiben 
unverändert bei 1.65 Rp./kWh.  
 
Herkunftsnachweise HKN 
Gerne weisen wir Sie darauf hin, dass wir auch im Jahr 2022 alle unsere Produkte aus 100% erneu-
erbarem Strom (Wasser Schweiz oder Sonnenstrom Ins) ohne Zuschläge liefern werden.  
 
Wasserversorgung 
Auch die Wasserpreise bleiben unverändert bei CHF 1.40/m3. 
 
Gasversorgung 
Unser Vorlieferant Gasverbund Mittelland AG passt die Gaspreise mehrmals pro Jahr an. Unsere 
Gaspreise werden jeweils per 01. Juli angepasst. Die aktuellen Preise sind auf www.ins.ch zu fin-
den. Auch die Einkaufspreise für Gas sind gestiegen. Trotzdem haben wir auf eine Tarifanpassung 
per Juli 2021 verzichtet. 
 
Bei Fragen stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung. 
 
Freundliche Grüsse 
 
Energie- und Wasserversorgung Ins 
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Einwohnergemeinde Ins
Elektrizitätsversorgung

Tarifblatt gültig ab 01.01.2022

Tarifzeiten

Es gelten folgende Zeiten: Hochtarif (HT) ca. 07.00 bis ca. 21.00 Uhr, Niedertarif (NT) ca.

21.00 Uhr bis ca. 07.00 Uhr.

1. Haushalt

Dies ist das Stromprodukt mit günstigem Niedertarif für Haushaltungen und Kleingewerbe

mit einem Verbrauch bis rund 50'000 kWh pro Jahr, ohne Leistungsmessung.

Preiselemente

exkl. inkl 7.7% exkl. inkl.7.7% exkl. inkl.7.7%

MWSt. MWSt. MWSt. MWSt. MWSt. MWSt.

Energielieferung 8.00 8.62 6.00 6.46

Netznutzung 80.00 86.16 7.00 7.54 4.00 4.31

Systemdienstleistungen swissgrid 0.16 0.17 0.16 0.17

Gesetzliche Förderabgabe (KEV) 2.20 2.37 2.20 2.37

Bundesabgabe zur ökologischen

Sanierung der Wasserkraft

Abgaben und Leistungen an das

Gemeinwesen 1.65 1.78 1.65 1.78

Total (Rp./kWh) 19.11 20.59 14.11 15.20

2. Wärmepumpe

Dies ist ein Stromprodukt für Wärmepumpen mit unterbrechbarer Lieferung und separatem

Zählerkreis, ohne Leistungsmessung.

Preiselemente

exkl. inkl 7.7% exkl. inkl.7.7% exkl. inkl.7.7%

MWSt. MWSt. MWSt. MWSt. MWSt. MWSt.

Energielieferung 8.00 8.62 5.00 5.39

Netznutzung 80.00 86.16 3.70 3.99 2.60 2.80

Systemdienstleistungen swissgrid 0.16 0.17 0.16 0.17

Gesetzliche Förderabgabe (KEV) 2.20 2.37 2.20 2.37

Bundesabgabe zur ökologischen

Sanierung der Wasserkraft

Abgaben und Leistungen an das

Gemeinwesen 1.65 1.78 1.65 1.78

Total (Rp./kWh) 15.81 17.04 11.71 12.62

0.110.10 0.11 0.10

Grundpreis (CHF / Jahr) Arbeitspreis (Rp./kWh)

Hochtarif (7-21 Uhr) Niedertarif (21-7 Uhr)

Grundpreis (CHF / Jahr) Arbeitspreis (Rp./kWh)

Hochtarif (7-21 Uhr) Niedertarif (21-7 Uhr)

0.110.10 0.11 0.10



Einwohnergemeinde Ins
Elektrizitätsversorgung

Tarifblatt gültig ab 01.01.2022

2.1 Gewerbe (Energieverbrauch < 100'000 kWh)

Preiselemente exkl. MWST

Netznutzung NS 2

Arbeitspreis HT 04.00 Rp./kWh

Arbeitspreis NT 03.00 Rp./kWh

Leistungspreis 04.33 CHF/kW/Mt.

Blindenergie 05.50 Rp./kvarh

Systemdienstleistungen swissgrid 00.16 Rp./kWh

Gesetzliche Förderabgabe KEV 02.20 Rp./kWh

Bundesabgabe zur ökolog. Sanierung der Wasserkraft 00.10 Rp./kWh

Abgaben und Leistungen an das Gemeinwesen 01.65 Rp./kWh

Energie (Strom)

Arbeitspreis HT 7.00 Rp./kWh

Arbeitspreis NT 5.00 Rp./kWh

2.2 Industrie

Kunden mit Anschluss auf Niederspannung (0,4 kV) und einem jährlichen Energiebezug 

von über 100'000 kWh.

Preiselemente exkl. MWST

Netznutzung NS 1

Arbeitspreis HT 03.70 Rp./kWh

Arbeitspreis NT 03.00 Rp./kWh

Leistungspreis 04.33 CHF/kW/Mt.

Blindenergie 05.50 Rp./kvarh

Systemdienstleistungen swissgrid 00.16 Rp./kWh

Gesetzliche Förderabgabe KEV 02.20 Rp./kWh

Bundesabgabe zur ökolog. Sanierung der Wasserkraft 00.10 Rp./kWh

Abgaben und Leistungen an das Gemeinwesen 01.65 Rp./kWh

Energie (Strom)

Arbeitspreis HT 07.00 Rp./kWh

Arbeitspreis NT 05.00 Rp./kWh

2.3 Messung und Abrechnung (pro Zähler)

Messungsart exkl. MWST

Grundpreis ohne Wandler 25.00 CHF/Monat

Grundpreis mit Wandler 25.00 CHF/Monat

Grundpreis Lastgangmessung NS 50.00 CHF/Monat



3. Ergänzende Angaben für Gewerbe und Industrie

Der MWSt.-Satz beträgt 7.7 %.

Die Abrechnung erfolgt vierteljährlich. Dabei wird das gemessene durchschnittliche

Leistungsmaximum pro Monat in Rechnung gestellt.

Die gemessene Blindenergie (induktiv) bis 50 % der Wirkenergie ist im Teilprodukt "Netznutzung"

enthalten. Die darüber hinaus gemessene Blindenergie wird dem jeweiligen Kunden mit dem

Teilprodukt "Blindenergie" verrechnet. Dies erfolgt für HT und NT getrennt.

Das Teilprodukt "Messung und Abrechnung" wird pro Messstelle verrechnet. Der Grundpreis

ist ein Anteil an die Fixkosten des Verteilnetzes.
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